DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2114 5 de julho de 2024 | 4

PORTARIA GP Nº 1579

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Nomear, JEREMIAS ANTONIO SILVA DE AQUINO, CPF nº 016.***.***-09, para
o cargo de Secretário Escolar, da Secretaria de Educação e Esportes, com
efeitos a partir de 05 de julho de 2024.

Caruaru, 05 de julho de 2024.

RODRIGO PINHEIRO
Prefeito

PORTARIA GP Nº 1580

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Exonerar, a pedido, JEORGE LOPES DA SILVA, CPF nº 038.***.***-44, do
cargo de Coordenador Escolar, da Secretaria de Educação e Esportes, com
efeitos a partir de 05 de julho de 2024.

Caruaru, 05 de julho de 2024.

RODRIGO PINHEIRO
Prefeito

PORTARIA GP Nº 1581

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Nomear, MEIRE ELEN PEREIRA DA SILVA, CPF nº 064.***.***-16, para o cargo
de Coordenador Escolar, da Secretaria de Educação e Esportes, com efeitos a
partir de 05 de julho de 2024.

Caruaru, 05 de julho de 2024.

RODRIGO PINHEIRO
Prefeito

PORTARIA GP Nº 1582

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Nomear CÁSSIA MILENA BASTOS DE MELO E SILVA, CPF nº 039.***.***-09,
para o cargo em comissão de Assistente 1 - CCCA- 17, da Secretaria de Saúde,
com efeitos retroativos a partir de 01 de julho de 2024.

Caruaru, 05 de julho de 2024.

RODRIGO PINHEIRO
Prefeito

PORTARIA GP Nº 1583

O Prefeito do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
Exonerar, de ofício, GABRIELA VANESSA CUSTÓDIO DA SILVA, CPF nº
102.***.***-80, do cargo de provimento efetivo de Profissional de Apoio Escolar,
da Secretaria de Educação e Esportes, com efeitos retroativos a 19 de fevereiro
de 2024.

Caruaru, 05 de julho de 2024.

RODRIGO PINHEIRO
Prefeito

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 072 DE 05 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e

CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023,

CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 086
de 30 de outubro de 2023,

RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público
regido pelo Edital nº 001/2023, para a alocação.

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, localizada na Avenida Azevedo Coutinho,

S/N, Petrópolis, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela
abaixo.

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO

Allyson Rodrigo De Oliveira Lopes 057.XXX.XXX-74 Professor II -
Ciências 10/07/2024 09:00

Sarah Vieira De Melo Lima 116.XXX.XXX-06 Professor II -
Ciências 10/07/2024 09:00

Lucas Sousa Neves Andrade 366.XXX.XXX-90 Professor II -
Ciências 10/07/2024 09:00

Cicero Jorge Vercosa 065.XXX.XXX-28 Professor II -
Ciências 10/07/2024 09:00

Andre Luiz Vieira Andrade 045.XXX.XXX-75
Professor II -
Educação
Física

10/07/2024 09:00

Rafaella Pollyanna Soares De Santana
Ribeiro 079.XXX.XXX-89

Professor II -
Educação
Física

10/07/2024 09:00

Brenda Rejane Gomes De Pontes 102.XXX.XXX-95
Professor II -
Educação
Física

10/07/2024 09:00

Deyvison Guilherme Martins Silva 131.XXX.XXX-52
Professor II -
Educação
Física

10/07/2024 09:00

Diogo De Sobral Melo 073.XXX.XXX-03
Professor II -
Educação
Física

10/07/2024 09:00

Clelson Da Silva Manoel 017.XXX.XXX-10
Professor II -
Educação
Física

10/07/2024 09:00

Alison Oliveira Da Silva 070.XXX.XXX-94
Professor II -
Educação
Física

10/07/2024 09:00

Pedro Brandao Da Costa Neto 093.XXX.XXX-37
Professor II -
Educação
Física

10/07/2024 09:00

Pedro Dos Santos Ferreira 062.XXX.XXX-69 Professor II -
Geografia 10/07/2024 09:00

Ederson Bezerra Da Silva 050.XXX.XXX-77 Professor II -
Inglês 10/07/2024 09:00

Williane Vitoria De Oliveira Ferreira 108.XXX.XXX-51
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:00

Iraquitan Jonatan Rodrigues
071.XXX.XXX-95

Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:00

Myllena Alves De Jesus 098.XXX.XXX-48
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:00

Paloma Gomes De Freitas 123.XXX.XXX-19
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:00

Marcionilo Jose De Vasconcelos Neto 099.XXX.XXX-38
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:00

Alcileide Alice Da Silva Rodrigues 106.XXX.XXX-01
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:00

Jakeline Pereira De Biase Santos 703.XXX.XXX-35
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:00

Luciana Ferreira De Lima 917.XXX.XXX-91
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:30

Marcos Antonio De Lima 062.XXX.XXX-48
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:30

Luciana Medeiros E Silva 019.XXX.XXX-66
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:30

Suelanea Carneiro Da Silva Sousa 054.XXX.XXX-18
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:30

Jackeline De Sousa Gomes De Oliveira 774.XXX.XXX-25
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:30

Antonio Carlos Ferreira Da Silva 055.XXX.XXX-83
Professor II -
Língua
Portuguesa

10/07/2024 09:30

Jose Eduardo Da Silva Junior 117.XXX.XXX-03 Professor II -
Matemática 10/07/2024 09:30

Matheus Duarte De Araujo 088.XXX.XXX-70 Professor II -
Matemática 10/07/2024 09:30

Leonardo Rodrigues Da Silva 080.XXX.XXX-03 Professor II -
Matemática 10/07/2024 09:30

Ismael Santos Do Nascimento 101.XXX.XXX-13 Professor II -
Matemática 10/07/2024 09:30

Natielly Beatriz Dos Santos Silva 126.XXX.XXX-95 Professor II -
Matemática 10/07/2024 09:30

Emilly Bezerra Candido Ferreira 706.XXX.XXX-67 Professor II -
Matemática 10/07/2024 09:30

Adriano Lopes Da Silva 050.XXX.XXX-31 Professor II -
Matemática 10/07/2024 09:30

Aevly Mayara Santos Da Silva Camara 112.XXX.XXX-63 Professor I 10/07/2024 09:30

MICHELY DE SOUZA MARTINS
Secretária Municipal de Administração

KAIO HENRIQUE COLAÇO BEZERRA
Secretário Municipal de Educação e Esportes
Pro Tempore

PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 073 DE 05 DE JULHO DE 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTES, no uso de suas atribuições e

CONSIDERANDO o Concurso Público regido pelo Edital nº 02/2023,

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 2114 5 de julho de 2024 | 5

CONSIDERANDO a homologação do resultado final através do Decreto nº 082
de 11 de outubro de 2023,

RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s no Concurso Público
regido pelo Edital nº 02/2023, para a alocação.

Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria
Municipal de Educação e Esportes, localizada na Avenida Azevedo Coutinho,
S/N, Petrópolis, Caruaru - PE, no(s) dia(s) e horário(s) especificados na tabela
abaixo.

NOME CPF FUNÇÃO DATA HORÁRIO
Barbara Liz Da Silva
Costa 105.XXX.XXX-03 Auxiliar de

Educação 10/07/2024 09:30

Melissa Pereira Silva 087.XXX.XXX-22 Auxiliar de
Educação 10/07/2024 09:30

Rosimar Francisca
Pessoa Maia 708.XXX.XXX-49 Auxiliar de

Educação 10/07/2024 09:30

Jaelson Ferreira Da
Costa 028.XXX.XXX-42 Auxiliar de

Educação 10/07/2024 09:30

Glacelaine Ferreira De
Lima 100.XXX.XXX-83 Auxiliar de

Educação 10/07/2024 09:30

Carol Monteiro Ferreira 134.XXX.XXX-90 Auxiliar de
Educação 10/07/2024 09:30

Marcos Vinicius De
Oliveira Correia 134.XXX.XXX-35 Auxiliar de

Educação 10/07/2024 09:30

Ednilda Barbosa Camara 034.XXX.XXX-45 Auxiliar de
Educação 10/07/2024 09:30

Thalita Rafaela Lopes Da
Silva 134.XXX.XXX-39 Auxiliar de

Educação 10/07/2024 09:30

Weslley Thiago Da Silva 711.XXX.XXX-85 Auxiliar de
Educação 10/07/2024 09:30

Pedro Henrique Neves
Silva 133.XXX.XXX-50

Monitor de
Transporte
Escolar

10/07/2024 09:30

Renata Barbosa Ferreira
Neto 030.XXX.XXX-75 Profissional de

Apoio Escolar 10/07/2024 09:30

MICHELY DE SOUZA MARTINS
Secretária Municipal de Administração

KAIO HENRIQUE COLAÇO BEZERRA
Secretário Municipal de Educação e Esportes
Pro Tempore

PORTARIA SAD Nº 398/2024

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso
de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro
de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 2089/2023

R e s o l v e:
CONCEDER, ao(a) servidor(a), CARLOS HEITOR SEIXAS DA MOTA,
matrícula nº 01.014-5, GUARDA MUNICIPAL lotado(a) na Secretaria de Ordem
Pública, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 1º decênio
correspondente ao período compreendido entre 23/06/2010 à 23/06/2020, de
acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – Estatuto dos
Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao Município pela
Lei 2.482/77, contando-se os efeitos retroativos em 01/07/2024 e finalizando a
licença 30/07/2024.
Prefeitura Municipal de Caruaru, 03 de julho de 2024.

Michely de Souza Martins
Secretária de Administração

PORTARIA SAD Nº 399/2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no uso de
suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de novembro de
2017, tendo em vista o contido no processo nº 0520/2024.

R e s o l v e:-
CONCEDER, o(a) servidor(a) HELTON PABLO MOURA SANTOS, matrícula nº
42.002-6, Professor, lotado(a) na Secretaria de Educação e Esportes, 2 (dois)
anos de LICENÇA REMUNERADA, para cursar Doutorado, de acordo com Art.
24 da Lei Complementar 109/2023, com efeitos retroativos em 25/06/2024 e
finalizando a licença em 25/06/2026.
Prefeitura Municipal de Caruaru, em 03 de julho de 2024.

Michely de Souza Martins
Secretária de Administração

SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA

PORTARIA SECOP Nº 039, DE 05 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CARUARU,
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 24, da Lei nº 6.630 de Dezembro de 2020 e o §
1º do art. 2º do decreto nº 014, de 26 de janeiro de 2021, que regulamenta o art.
18 da Lei Complementar nº 066, de 20 de maio de 2019;
Art. 1º Ficam designados para a exercer as atribuições da Patrulha Rural,
previstas no art. 1º, II, do decreto nº 016 de 30 de janeiro de 2024, durante o
mês de Julho de 2024, os servidores baixo listados:

1. ANDERSON DAS NEVES FREIRE – 10136 – SUBINSPETOR II
2. DYOGO ADDSON SILVA – 517-1 – GUARDA MUNICIPAL III
3. ELYSON HENRIQUE DA SILVA – 519-1 – GUARDA MUNICIPAL III

4. FÁBIO HENRIQUE DOS SANTOS AIRES – 527-1 – GUARDA
MUNICIPAL III

5. FLÁVIO PEDRO DA SILVA – 528-1 – GUARDA MUNICIPAL III
6. ISRAEL RAFAEL DA SILVA – 526-1 – GUARDA MUNICIPAL III
7. JOSÉ ADOLFO GUILHERME SOARES – 533-1 – GUARDA MUNICIPAL

III
8. JOSÉ EDENEILSON SILVA MARTINS – 408-1 – SUBINSPETOR I
9. JAILSON SANTOS DAS NEVES – 515-1 – GUARDA MUNICIPAL III
10. PAULO ANDRÉ GOMES DE FARIAS - 534-1 – GUARDA MUNICIPAL III
11. RAFAEL FELIPE DA SILVA – 535-1 – GUARDA MUNICIPAL III
12. WANDERSON MOREIRA VELOSO – 529-1 – GUARDA MUNICIPAL III

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Com efeitos
retroativos a 01 de julho de 2024.
Caruaru, 05 de julho de 2024.

João Patrício da Silva Filho
Secretário de Ordem Pública

PORTARIA SECOP Nº 040, DE 05 DE JULHO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CARUARU,
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 24, da Lei nº 6.630 de Dezembro de 2020 e o §
1º do art. 2º do decreto nº 014, de 26 de janeiro de 2021, que regulamenta o art.
18 da Lei Complementar nº 066, de 20 de maio de 2019;
Art. 1º Ficam designados para a exercer as atribuições da Patrulha Maria da
Penha, previstas no art. 1º, I do decreto nº 16, de 30 de janeiro de 2024, durante
o mês de julho de 2024, os servidores abaixo listados:

1. ARTUR VINICIUS PEDROSO DE LIMA – 445-1 – SUBINSPETOR I
2. DANIELE PEREIRA DE ALBUQUERQUE – 467-1 – GUARDA

MUNICIPAL III
3. DAYVISSON WALLAN VASCONCELOS SANTOS – 440-1 –

SUBINSPETOR I
4. EMANUELLE MARTINS DE AGUIAR – 487-1 – GUARDA MUNICIPAL III
5. EMERSON FELIPE DE BARROS SILVA – 10152 – SUBINSPETOR III
6. HÉRICA WALERIA DE MORAIS FERREIRA – 441-1 – SUBINSPETOR I
7. ÍCARO VÍTOR FERNANDES DE FREITAS - 452-1 - SUBINSPETOR I
8. JARBAS JOSE DE SANTANA – 308-1 – SUBINSPETOR II
9. JEFFERSON THYAGO SANTOS FREIRE – 498-1 – GUARDA

MUNICIPAL III
10. JOABSON SITÔNIO DA CRUZ - 472-1 - GUARDA MUNICIPAL III
11. JOSÉ DIOGO CAVALCANTI TAVARES – 490-1 – GUARDA MUNICIPAL

III
12. JÚLIO BEZERRA DE SOUSA – 475-1 – GUARDA MUNICIPAL III
13. MARIANE SOUZA DE ANDRADE SILVA – 496-1 – GUARDA

MUNICIPAL III
14. TIAGO PEREIRA TENÓRIO – 10191 – SUBINSPETOR II
15. VALGELIEDSON FERREIRA DA SILVA – 481-1 – GUARDA MUNICIPAL

III

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. Com efeitos
retroativos a 01 de julho de 2024.
Caruaru, 05 de julho de 2024.

João Patrício da Silva Filho
Secretário de Ordem Pública

PORTARIA SECOP Nº 041, DE 05 DE JULHO DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CARUARU,
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto no art. 24, da Lei nº 6.630 de Dezembro de 2020 e o §
1º do art. 2º do decreto nº 014, de 26 de janeiro de 2021, que regulamenta o art.
18 da Lei Complementar nº 066, de 20 de maio de 2019;
Art. 1º Ficam designados para a exercer as atribuições da Patrulha Escolar,
previstas no art. 1º, III, do decreto decreto nº 16, de 30 de janeiro de 2024,
durante o mês de julho de 2024, os servidores abaixo listados:

1. CLEYTON JOSÉ DA SILVA – 516-1 – GUARDA MUNICIPAL III
2. ERIC CLÉCIO DE SANTANA - 501-1 - GUARDA MUNICIPAL III
3. FERNANDO BERNARDO DE LIMA - 494-1 - GUARDA MUNICIPAL III
4. JEFFERSON MATHEUS BEZERRA BERTO - 491-1 - GUARDA

MUNICIPAL III
5. JULIANA ALVES DE ANDRADE LIMA – 443-1 – SUBINSPETORA I
6. JOÃO PAULO GUEDES DE MELO – 10169 – SUBINSPETOR II
7. LEVY SADRAK PEREIRA NUNES DA SILVA – 523-1 – GUARDA

MUNICIPAL III
8. LUCAS AUGUSTO RODRIGUES – 10174 – SUBINSPETOR III
9. LUIZ FILIPE GUIMARÃES DE SOUZA – 500-1 – GUARDA MUNICIPAL

III
10. MARIA EDUARDA DANIELLY LIMA SILVA – 455-1 – GUARDA

MUNICIPAL III
11. RENATO CESÁRIO DOS SANTOS – 521-1 – GUARDA MUNICIPAL II
12. RENAN DOUGLAS FERREIRA DA SILVA – 520-1 – GUARDA

MUNICIPAL III
13. TELMO MARIANO ARAUJO SILVA JUNIOR – 10188 – SUBINSPETOR

III
14. VALMIR PEREIRA SILVA – 10192 – SUBINSPETOR II
15. VICTOR HUGO GOMES DA SILVA – 532-1 – GUARDA MUNICIPAL III

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.